

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar på politikerspørgsmål stillet af Niels E. Bjerrum (A) den 20. og 22. januar 2024 vedr. pølsevogn på Islands Brygge ved Langebro, eDoc-sag 2024-0023720

Fra: TMFKP BPM Rådhuspost
Sendt: 9. februar 2024 14:20
Til: Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)
Emne: Svar på politikerspørgsmål stillet af Niels E. Bjerrum (A) den 20. og 22. januar 2024 vedr. pølsevogn på Islands Brygge ved Langebro, eDoc-sag 2024-0023720

Kære Niels E. Bjerrum, MB

På vegne af Lena Kongsbach, vicedirektør i Bygge-, Parkerings- og Miljømyndigheden, sender jeg dig hermed svar på dine henvendelser af 20. og 22. januar 2024 vedr. pølsevogn på Islands Brygge ved Langebro.

Med venlig hilsen

Andreas Mateskovic Lydich

Politisk koordinator

BPM Sekretariat

KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed



Besvarelse vedrørende pølsevogn på Islands Brygge ved Langebro

Medlem af Borgerrepræsentationen Niels E. Bjerrum har den 20. og 22. januar 2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Spørgsmål

En af de få pølsevogne der er tilbage i gadebilledet, er pølsevognen på Islands Brygge ved Langebro. Nu kan den også risikere at lide en krank skæbne - ikke på grund af manglende kunder, men fordi pølsevognens garageplads i Kødbyen er opsagt af lejereren. Pølsevognens ejer er derfor desperat på jagt efter et lokale eller en garage. Men det haster. For lejemålet i Kødbyen er opsagt pr. 1. marts af lejereren.

Kan vi politisk fra kommunens side gøre noget hurtigt for at hjælpe i den konkrete situation og alle andre pølsevogne der har samme problem?

Måske en løsning kan være lokalerne under Langebro - om ikke andet midlertidigt?

Jeg har nu hørt fra flere andre pølsevogne som har samme problem - så noget skal gøres for at hjælpe alle dem som har haft lokale samme sted i Kødbyen.

Kan man fx give vognene tilladelse til at blive stående natten over på deres studeplads?

Svar

Forvaltningens besvarelse af de ovennævnte spørgsmål adresserer dels

- En vurdering af muligheden for, at pølsevogne kan blive undtaget fra kravet om, at pølsevognen skal flyttes til garage efter åbningstid, og hvad det politisk vil kræve.
- Konkrete bud på afhjælpning af situationen med pølsevognen, hvor der er et akut behov for en garageplads.

09-02-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 1619

Dokumentnummer i F2
123468

Sagsnummer i eDoc
2024-0023720

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed
Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Forvaltningens umiddelbare vurdering af ønsket om at pølsevogne kan blive stående på den faste placering uden for åbningstiden

Der er et krav til stadeholderen, at salgsvognen er bemanded i åbningstiden, således at salgsvognen kan flyttes ved behov. Det er et vilkår, der gælder for alle typer gadesalg, uanset om det er stadepladser eller mobilt gadesalg.

Forvaltningen har ikke for nuværende mulighed for at tillade, at stadepladser som fx pølsevogne overnatter på stadepladsens faste placering i byen, uden en nærmere afklaring af det politiske råderum samt eventuelle juridiske implikationer af et sådant tiltag. Blandt andet vil det skulle undersøges, om § 80 i Lov om offentlige veje mv., der i dag anvendes til at give tilladelser til stadepladser som en såkaldt "Midlertidig råden over offentlig vej", er tilstrækkelig til at kunne tillade, at stadepladser igennem længere tid kan være opstillet fast på et offentligt vejareal i byen. En sådan undersøgelse ville også forudsætte, at der er et politisk ønske om, at forvaltningen arbejder videre med en ordning, evt. som forsøgsordning, der tillader, at stadepladser kan være opstillet fast og længerevarende i byen – også når der er lukket for salg.

Vilkåret om, at stadepladsen skal være fjernet fra pladsen uden for åbningstiden, giver forvaltningen mulighed for bl.a. at renholde byen og forebygge skadedyr. Ved at tillade, at stadepladser kan blive stående i længere tid (også når de er lukket) samt evt. etablering af strømstik, vand mv. til stadepladsen, kan byen miste fleksibilitet ift. indretningen af byens rum fx opsætning af nyt byrumsinventar, afholdelse af kortere arrangementer, vejarbejde mv. En lukket stadeplads kan efter omstændighederne også forringe oplevelsen af byens rum, da en lukket stadeplads ikke nødvendigvis bidrager positivt til byrummet. Heroverfor står de positive effekter, det måtte have for den enkelte stadeholder.

Andre myndigheder end vejmyndigheden i Københavns Kommune kan også have noget at sige i forhold til, om det kan lade sig gøre, at stadepladser er eller kan være opstillet fast igennem længere tid på et offentligt vejareal. For eksempel kan Fødevarestyrelsen stille andre krav til en stadeplads, der er eller kan være fast opstillet på samme sted igennem længere tid, end til en stadeplads, der opbevares i en aflukket garage evt. med produktionskøkken samt adgang til el, vand, afløb og toiletter, når den er lukket for salg. Lokalplaner, bygningsreglementet mv. kan også have betydning for, om det er muligt

Københavns Ejendommens konkrete forslag til løsninger for pølsevognen m.fl.

I forhold til en løsning, både i den konkrete situation med én pølsevogn og ift. hvis flere pølsevogne har samme problematik, har Teknik- og Miljøforvaltningen været i kontakt med Københavns Ejendomme (Københavns Kommune).

Københavns Ejendomme (KEJD) har en stor ejendomsportefølje fordelt i Københavns Kommune bestående af ejendomme i forskellige størrelser og anvendelse. Ved gennemgang af KEJD's ejendomsportefølje kan det konstateres, at der findes flere muligheder for, hvor pølsevognen kan holde.

Det gælder for alle lejemålene, at de skal udbydes til kommunens forvaltninger i 14 dage, inden de udbydes til private lejere, hvorfor der tages forbehold herfor.

KEJD er allerede i dialog med ejeren af pølsevognen om et af lejemålene. Oplysninger om de resterende mulige lejemål vil blive sendt særskilt til Niels E. Bjerrum, der herefter har mulighed for at videresende oplysningerne til ejeren af pølsevognen.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoedvalget/politikerspørgsmaal-til-teknik-og-miljoeforvaltningen>

Lena Kongsbach

Vicedirektør